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Συντήρηση Πολιτιστικής Κληρονομιάς:  Υγεία, Ασφάλεια, Περιβάλλον 

16 Φεβρουαρίου 2019 

Μουσείο Αργυροτεχνίας, ΠΙΟΠ, Κάστρο Ιωαννίνων 

 

Σύλλογος Συντηρητών Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης  

Τμήμα Συντήρησης Εφορείας Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων, ΥΠ.ΠΟ.Α. 

 

Οργανωτική Επιτροπή: 
 

ΣΣΑΕΤΤΕ: 

Άννα Βουζάτου 

Ζωή Σακκή 

Αμαλία Σιάτου 
 

ΕΦΑ Ιωαννίνων, ΥΠΠΟΑ: 

Αυγή Ευθυμιάδου 

Μελίνα Νάκα 

Γιώργος Κύρκος 

Μαρία Μωραΐτη 

 

Γραφιστική Επιμέλεια: 

Χριστίνα Σακελλαρίου 



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΗΜΕΡΙΔΑΣ 

09:30 Προσέλευση - Εγγραφή   

Χαιρετισμοί 

10:00-10:30 

Κ. Σουέρεφ, Προϊστάμενος ΕΦΑ Ιωαννίνων, ΥΠΠΟΑ 

Μ. Αργυροπούλου, Προϊσταμένη ΔΣΑΝΜ, ΥΠΠΟΑ  

Α. Ευθυμιάδου, Προϊσταμένη Τμήματος Συντήρησης ΕΦΑ Ιωαννίνων, ΥΠΠΟΑ  

Σύλλογος Συντήρησης Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης  

Πανελλήνια Ένωση Συντηρητών Αρχαιοτήτων  

Πανελλήνια Ένωση Εργοληπτών Πτυχιούχων Συντηρητών Αρχαιοτήτων & 

Έργων Τέχνης 

ΟΜΙΛΙΕΣ 

10:30-

11.00 

Νομοθετικό πλαίσιο για θέματα ΥΑΕ - Εργονομικοί παράγοντες στις 

εργασίες συντήρησης αρχαιοτήτων & έργων τέχνης 

Θ. Κουκουλάκη, Τ. Μηχανικός, Εργονόμος PhD, ΕΛΙΝΥΑΕ 

Κ. Ζορμπά, Μεταλλειολόγος Μηχανικός, ΕΛΙΝΥΑΕ-Παράρτημα Ιωαννίνων 

11:00-

11:15 

Διαχείριση Κινδύνων σε έργα Πολιτισμού 

Γ. Σμύρης, Επίκουρος Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

11:15-

11:30 

Η οργάνωση των μέτρων ασφαλείας κατά τις εργασίες 

αποκατάστασης του Αρχαίου Θεάτρου της Δωδώνης 

Π. Κατσούδας, Πολιτικός Μηχανικός, ΕΦΑ Ιωαννίνων, ΥΠΠΟΑ 

11:30-

11:45 

Μικρά έργα - Σύνθετα εργοτάξια: Το μέγεθος μετράει; Καλές 

πρακτικές μέτρων ασφάλειας, εντός νομικού πλαισίου και εντός 

κατασκευαστικής πραγματικότητας. 

Θ. Μαρίνης, Πολιτικός Μηχανικός, MSc, Ιδιώτης Μελετητής  



11:45-

12:15 

Τοξικές ουσίες στο επαγγελματικό περιβάλλον των συντηρητών 

αρχαιοτήτων & έργων τέχνης. Είναι πράγματι επικίνδυνες; 

Σ. Αθανασέλης, Καθηγητής Τοξικολογίας, Ιατρική Σχολή, ΕΚΠΑ 

12:15-

12:30 

Αναγνώριση και αντιμετώπιση του χημικού κινδύνου – Δελτία 

Δεδομένων Ασφάλειας 

Σ. Κρομύδας, Τεχνολόγος Χημικός Μηχανικός Πετρελαίου, ΕΛΙΝΥΑΕ - 

Παράρτημα Ιωαννίνων 

12:30-

12:45 

Πρόληψη και διαχείριση κινδύνου στη προστασία της πολιτιστικής 

κληρονομιάς 

Γ. Ντουνιάς, Καθηγητής, Διευθυντής Τομέα Επαγγελματικής και Βιομηχανικής Υγιεινής, 

Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας 

Διάλειμμα 

12:45-13:15 

13:15-

13:30 

Νομοθετικό Πλαίσιο στη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων 

Λ. Νούσης, Δ/ση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού, Τμήμα Περιβάλλοντος & 

Υδροοικονομίας Ηπείρου 

Δ. Διαμαντή, Δ/ση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού, Τμήμα Περιβάλλοντος & 

Υδροοικονομίας Ηπείρου 

Ν. Λαδά, Δ/ση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού, Τμήμα Περιβάλλοντος & 

Υδροοικονομίας Ηπείρου 

13:30-

13:45 

Απόβλητα εργαστηρίων συντήρησης αρχαιοτήτων & έργων τέχνης 

στον ελλαδικό χώρο. Ζητήματα διαχείρισης. 

Σ. Πατατούκος, Συντηρητής Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΜΑ, 

Προϊστάμενος Τμήματος Συντήρησης ΕΦΑ Δωδ/σου, ΥΠΠΟΑ 

13:45-

14:00 

Διαχείριση χημικών αποβλήτων στο τμήμα Χημείας του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

Χ. Πιπερίδη, MSc. Χημικός, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Ε. Νούλη, MSc. Χημικός, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Μ.-Ε. Λέκκα, Δρ. Χημικός, Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

ΜΕΛΕΤΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
14:00-14:40 



Υγεία, ασφάλεια, περιβάλλον στο εργαστήριο συντήρησης χαρτώου υλικού 

του ΠΙΟΠ 

Ι. Λελοβίτη, Συντηρήτρια Αρχειακού & Βιβλιακού Υλικού, Ιστορικό Αρχείο ΠΙΟΠ  

Συντηρητές εν δράση: Ελλοχεύοντες κίνδυνοι και ασφάλεια 

Α. Τσίγκρη, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΜΑ, Προϊσταμένη Τμήματος 

Συντήρησης ΕΦΑ Κορινθίας, ΥΠΠΟΑ  

Κ. Μυλωνά, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΔΕ, ΕΦΑ Κορινθίας, ΥΠΠΟΑ 

Εργαστήρια συντήρησης της ΕΦΑ Καστοριάς: Σχεδιασμός και 
προβληματισμοί κατά την υλοποίηση τους 

Α. Γκιμουρτζίνα, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΜΑ, Προϊσταμένη 

Τμήματος Συντήρησης ΕΦΑ Καστοριάς, ΥΠΠΟΑ 

Α. Σκρέκα, Αρχαιολόγος, ΜΑ, Προϊσταμένη ΕΦΑ Καστοριάς, ΥΠΠΟΑ 

Το σύστημα επεξεργασίας αποβλήτων του εργαστηρίου συντήρησης του 

Εθνικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης 

Μ. Κόκοτος, Ηλεκτρολόγος, Τμήμα Συντήρησης Μηχανολογικών Κτιριακών 

Εγκαταστάσεων & Εξοπλισμού, Υγιεινής & Ασφάλειας Εργασίας, ΕΜΣΤ 

Μ. Παγώνης, Μηχανολόγος, Τμήμα Συντήρησης Μηχανολογικών Κτιριακών 

Εγκαταστάσεων & Εξοπλισμού, Υγιεινής & Ασφάλειας Εργασίας, ΕΜΣΤ  

Φ. Αλεξοπούλου, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, Τμήμα Συντήρησης 

Έργων Τέχνης, ΕΜΣΤ 

Ένα εργαλείο εκτίμησης κινδύνου για τους Συντηρητές 

Α. Βουζάτου, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ΜΑ, ΣΣΑΕΤΤΕ 

Κ. Μάνδρου, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, MSc, ΣΣΑΕΤΤΕ 

Ζ. Σακκή, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ΜΑ, PhD, ΣΣΑΕΤΤΕ 

Α. Σιάτου, Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, MSc, ΣΣΑΕΤΤΕ 

ΣΥΖΗΤΗΣΗ 
14:40-15:30 

Γεύμα 

ανοιχτό σε όλους τους συνέδρους 

15:30-16:30 

  



ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΟΜΙΛΗΤΩΝ 

Αθανασέλης Σ., Καθηγητής Τοξικολογίας, Ιατρική Σχολή, ΕΚΠΑ 

Αλεξοπούλου Φ., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, Τμήμα Συντήρησης Έργων 

Τέχνης, ΕΜΣΤ 

Βουζάτου Α., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ΜΑ, ΣΣΑΕΤΤΕ 

Γκιμουρτζίνα A., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΜΑ, Προϊσταμένη Τμήματος 

Συντήρησης ΕΦΑ Καστοριάς, ΥΠΠΟΑ 

Διαμαντή Δ., Δ/ση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού, Τμήμα Περιβάλλοντος & 

Υδροοικονομίας Ηπείρου 

Ζορμπά Κ., Μεταλλειολόγος Μηχανικός, ΕΛΙΝΥΑΕ-Παράρτημα Ιωαννίνων  

Κατσούδας Π., Πολιτικός Μηχανικός, ΕΦΑ Ιωαννίνων, ΥΠΠΟΑ 

Κόκοτος Μ., Ηλεκτρολόγος, Τμήμα Συντήρησης Μηχανολογικών Κτιριακών Εγκαταστάσεων & 

Εξοπλισμού, Υγιεινής & Ασφάλειας Εργασίας, ΕΜΣΤ 

Κουκουλάκη Θ., Τ. Μηχανικός, Εργονόμος PhD, ΕΛΙΝΥΑΕ 

Κρομύδας Σ., Τεχνολόγος Χημικός Μηχανικός Πετρελαίου, ΕΛΙΝΥΑΕ - Παράρτημα Ιωαννίνων 

Λαδά Ν., Δ/ση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού, Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας 

Ηπείρου 

Λέκκα Μ.-Ε., Δρ. Χημικός, Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Λελοβίτη Ι., Συντηρήτρια Αρχειακού & Βιβλιακού Υλικού, Ιστορικό Αρχείο ΠΙΟΠ 

Μάνδρου Κ., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, MSc, ΣΣΑΕΤΤΕ 

Μαρίνης Θ., Πολιτικός Μηχανικός, MSc, Ιδιώτης Μελετητής 

Μυλωνά Κ., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΔΕ, ΕΦΑ Κορινθίας, ΥΠΠΟΑ 

Νούλη Ε., MSc. Χημικός, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Νούσης Λ., Βιολόγος, Τμήμα Yδροοικονομίας, Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού 

Σχεδιασμού, Περιφέρεια Ηπείρου 

Ντουνιάς Γ., Καθηγητής, Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας 

Παγώνης Μ., Μηχανολόγος, Τμήμα Συντήρησης Μηχανολογικών Κτιριακών Εγκαταστάσεων & 

Εξοπλισμού, Υγιεινής & Ασφάλειας Εργασίας, ΕΜΣΤ  

Πατατούκος Σ., Συντηρητής Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΜΑ, Προϊστάμενος Τμήματος 

Συντήρησης ΕΦΑ Δωδ/σου, ΥΠΠΟΑ 

Πιπερίδη Χ., MSc. Χημικός, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Σακκή Z., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ΜΑ, PhD, ΣΣΑΕΤΤΕ 

Σιάτου Α., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, MSc, ΣΣΑΕΤΤΕ 

Σκρέκα Α., Αρχαιολόγος, ΜΑ, Προϊσταμένη ΕΦΑ Καστοριάς, ΥΠΠΟΑ 

Σμύρης Γ., Επίκουρος Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Τσίγκρη Α., Συντηρήτρια Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, ΜΑ, Προϊσταμένη Τμήματος 

Συντήρησης ΕΦΑ Κορινθίας, ΥΠΠΟΑ  

 



 


